
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
CIDADE E MEIO AMBIENTE  

 

  

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

EIXOS ÁGUA E ESGOTO 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

CARIACICA- ES 

2022 

 

 



 

2 

R
e
v
is

ã
o
 d

o
 P

la
n
o
 M

u
n
ic

ip
a
l 
d
e
 S

a
n
e
a
m

e
n
to

 B
á
s
ic

o
 d

e
 C

a
ri
a

c
ic

a
 –

 E
ix

o
s
 Á

g
u
a
 e

 E
s
g
o
to

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

EIXOS ÁGUA E ESGOTO 

O presente documento consiste na Revisão do 

Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) 

do município de Cariacica – válido para os Eixos 

Água e Esgoto, com dados de dezembro de 2014 

a dezembro de 2020, resultado do encontro de 
[...]
Estações de Tratamento de Esgoto Bruto 

Sólidos grosseiros 

Areia1 

Escumas 

Lodo biológico1 

Fonte: Plano Municipal de Saneamento Básico de Cariacica (2014) (p. 155) e CESAN (2019). 
1Testes de massa bruta e de lixiviação realizados com amostras de resíduos de caixa de areia e do 
lodo biológico das ETE’s operadas pela CESAN. Fonte: Plano Municipal de Saneamento Básico de 

Cariacica/2014, p. 155. 



 

90 

R
e
v
is

ã
o
 d

o
 P

la
n
o
 M

u
n
ic

ip
a
l 
d
e
 S

a
n
e
a
m

e
n
to

 B
á
s
ic

o
 d

e
 C

a
ri
a

c
ic

a
 –

 E
ix

o
s
 Á

g
u
a
 e

 E
s
g
o
to

 

 
Segundo informações prestadas em momento de vistoria nas ETEs ativas sob 

responsabilidade da concessionária CESAN, todos os resíduos citados no Quadro 8 

são recolhidos e transportados sob responsabilidade pela própria concessionária, 

sendo a destinação final para aterros sanitários licenciados aptos para receber esses 

resíduos. 

 

5.1.5 Indicadores de Qualidade de Serviços 

A Lei 11.445/2007 estabelece três grandes objetivos a serem alcançados pelo 

PMSB: a universalização dos serviços; a qualidade e eficiência da prestação; e a 

modicidade tarifaria. Para atingir esses objetivos faz-se necessário estabelecer 

mecanismos e procedimentos que garantam à sociedade informações, 

representações técnicas e participação nos processos de formulação de políticas, de 

planejamento e de avaliação relacionados aos serviços públicos de saneamento 

básico.  

O novo marco regulatório exige que sejam estabelecidos os parâmetros e 

indicadores de qualidade que serão monitorados e atingidos ao logo do tempo por 

meio da implantação do plano de investimento e mecanismo e procedimentos para a 

avaliação sistemática da eficiência e eficácia das ações programadas. 

A Prefeitura Municipal de Cariacica, titular dos serviços, definirá os indicadores, 

seus níveis e metas e sua forma de divulgação ao longo do tempo, garantindo a 

transparência. Os indicadores devem cumprir o papel de averiguar e incentivar os 

incrementos de eficiência/eficácia do sistema e os incrementos econômicos, sociais e 

sanitários, definidos pela política pública de saneamento.  

Para garantir a disponibilidade da infraestrutura projetada seguindo os padrões 

de qualidade de construção e manutenção, garantir uma operação de alta qualidade 

em conformidade com normas e padrões vigentes e garantir a sustentabilidade dos 

sistemas é fundamental a utilização de indicadores de desempenho como 

instrumentos gerenciais.  

O Índice de Desempenho é formado a partir de índices que mensuram os 

principais tópicos da construção – inclusive crescimento vegetativo - e operação – 

inclusive manutenções - dos sistemas de esgotamento sanitário do Espírito Santo, 

agrupados em Desempenho de Construção e Desempenho de Operação. 



 

91 

R
e
v
is

ã
o
 d

o
 P

la
n
o
 M

u
n
ic

ip
a
l 
d
e
 S

a
n
e
a
m

e
n
to

 B
á
s
ic

o
 d

e
 C

a
ri
a

c
ic

a
 –

 E
ix

o
s
 Á

g
u
a
 e

 E
s
g
o
to

 

No Estado do Espírito Santo a Agência de Regulação de Serviços Públicos 

(ARSP) é responsável pela regulação, controle e fiscalização dos serviços de 

saneamento básico concedidos à CESAN, portanto a verificação do cumprimento dos 

índices e metas presentes nesta revisão também são auditados pela ARSP, tendo o 

município de Cariacica a responsabilidade concorrente quanto ao acompanhamento 

da eficiência da prestação dos serviços no âmbito municipal. Sendo assim, fica clara 

a ação interinstitucional na governança dos serviços de saneamento.  

Por outro lado, o Novo Marco do Saneamento, instituído pela Lei federal n° 

14.026/2020, abriu caminho para a adoção do modelo de regionalização da prestação 

dos serviços de Saneamento Básico, criando novas entidades jurídicas 

microrregionais e condicionando-as ao recebimento de recursos federais. O modelo 

prevê o compartilhamento de titularidade dentro da microrregião, para isso deverá 

haver uma adequação contratual, com revisão do equilíbrio econômico-financeiro do 

contrato (Lei 10.710/2021). 

Sendo assim, ao aderir à regionalização, o plano de saneamento será adaptado 

para as definições microrregionais, porém não são afastadas as responsabilidades de 

fiscalização e acompanhamento das metas em âmbito local. 

No primeiro PMSB/eixo esgoto, foram determinados 12 indicadores para 

conhecimento da qualidade dos serviços prestados pela CESAN, são eles: 

Regularidade Ambiental de Sistemas de Tratamento Fase Obra (IQRA), Índice de 

Eficiência Operacional, Remoção de Carga Orgânica (IRDBO), Disponibilidade das 

EEEs (IEODE), Extravasamentos de Esgotos Sanitários (IEO3), Obstrução de Ramais 

(IEOR), Controle de Ocorrência de Odores (IEO), Índice de Ligações Conectadas 

(IEOLC), Índice de Qualidade Operacional (IQO), Tempo Médio de Atendimento a 

Solicitações na Rede de Esgoto (IQOTA), Satisfação Geral na Prestação de Serviços 

de Esgotamento (IQOSG), Regularidade Ambiental de Sistemas de Tratamento - Fase 

Operação (IQORA). Dos doze (12) indicadores que foram propostos neste primeiro 

PMSB/eixo esgoto, apenas três (3) foram devidamente monitorados: (I) índice de 

ligações conectadas, (II) remoção de carga orgânica e (III) extravasamentos de esgoto 

por extensão de rede possuem resultados de monitoramento. Os resultados desses 

indicadores estão contemplados no Anexo IV (ver Conclusão do diagnóstico técnico). 

 



 

92 

R
e
v
is

ã
o
 d

o
 P

la
n
o
 M

u
n
ic

ip
a
l 
d
e
 S

a
n
e
a
m

e
n
to

 B
á
s
ic

o
 d

e
 C

a
ri
a

c
ic

a
 –

 E
ix

o
s
 Á

g
u
a
 e

 E
s
g
o
to

 

5.1.6  Licenciamento Ambiental das ETE’s 

As Estações de Tratamento de Esgoto (ETE) são unidades indispensáveis para 

proteção do meio ambiente, em especial para os corpos hídricos receptores. Sendo 

assim, necessitam ser analisadas através do processo de Licenciamento Ambiental 

pelo órgão ambiental fiscalizador (Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos 

Hídricos - IEMA) ou pela Secretaria de Meio Ambiente Municipal, a depender do tipo 

de tratamento e vazão da ETE. 

Nesta perspectiva, o Quadro 9 descreve a atual situação de licenciamento 

ambiental das ETE’s localizadas no município de Cariacica. 

 
Quadro 9 ─ ETE’s e seus respectivos processos de licenciamento ambiental no IEMA. 

Nome Status Licença atual 
Vencimento da 

Licença 
Histórico Nº do Processo 

Flexal Licenciado LARS 60/2016 
15/09/2020 -
prorrogado 

Licença Recebida em 14/03/2016, 
emitida em 16/09/2016  

33377170 

Nova Rosa 
da Penha 

Licenciado LARS 04/2019 04/08/2023 

LARS 4/2019 

30484812 LO 315/2000 – Requerimento de 
Renovação em SET/2004 

Bandeirantes 
Em 

análise 
 - -  

Requerimento de Renovação de LO 
(2007) 

22215875 Processo nº 22215875 – LO 046/2003 
– Requerimento de Renovação 

17/08/2007 protocolo 13634/08; LI 
074-2008 

Padre 
Gabriel 

Licenciado LARS 76/2016 
13/10/2020 - 
prorrogado 

LARS 76/2016 24646075 

Mocambo Licenciado LARS 07/2018 11/12/2022 Licença válida  63365685 

Vila Oásis Licenciado LAC 320/2017 21/09/2023 
Antiga - LS 621/2010 de 20/10/2010 

em nome da IDURB 
50984314 

Fonte: CESAN (2019). 
 

Segundo o Quadro 9, as seis ETEs em operação estão licenciadas ou em 

processo de licenciamento junto ao órgão ambiental. 

 

Monitoramento Ambiental 

A Instrução Normativa (IN) 13/2014 do Instituto Estadual de Meio Ambiente do 

Espírito Santo (IEMA-ES) estabelece critérios técnicos para frequência e 

monitoramento da eficiência de tratamento de Estações de Tratamento de Esgoto 

Sanitário e dos corpos hídricos receptores (Quadro 10).  



 

93 

R
e
v
is

ã
o
 d

o
 P

la
n
o
 M

u
n
ic

ip
a
l 
d
e
 S

a
n
e
a
m

e
n
to

 B
á
s
ic

o
 d

e
 C

a
ri
a

c
ic

a
 –

 E
ix

o
s
 Á

g
u
a
 e

 E
s
g
o
to

 

A frequência de monitoramento estabelecida na IN 13/2014 é exclusivamente 

para lançamentos em água doce, ficando o lançamento de efluente em água salobra 

ou salgada condicionada a critérios específicos a serem definidos no processo de 

licenciamento. 

 
Quadro 10 ─ Parâmetros de análises e frequência de amostragem. 

PARÂMETROS 

Vazão < 10 L/s 10 < Vazão < 50 L/s Vazão > 50 L/s 

ETE Corpo Receptor ETE Corpo Receptor ETE 
Corpo 

Receptor 

Afl Efl Afl Efl Afl Efl Afl Efl Afl Efl Afl Efl 

DBO T T S S B B S S M M S S 

E. coli T T S S B B S S M M S S 

DQO T T S S B B S S M M S S 

PH T T S S B B S S M M S S 

Oxigênio Dissolvido   T S S   B S S   M S S 

Temperatura T T S S B B S S M M S S 

Fósforo total T T S S B B S S M M S S 

Nitrogênio Total     S S     S S     S S 

Nitrogênio Amoniacal T T S S B B S S M M S S 

Sólidos Totais     S S     S S     S S 

Turbidez     S S     S S     S S 

Óleos e graxas   T S S   B S S   M S S 

Material Flutuante T T     B B     M M     

Sólidos Sedimentáveis T T     B B     M M     

Surfactante  S S     S S     T T     

Vazão M M     M M     M M     

Pop. atendida pelo SES T       B       M       

Carga Orgânica Total T T     B B     M M     

M = Mensal   B = Bimensal   T = Trimestral   S = Semestral 

Fonte: Instrução Normativa do IEMA nº 13/2014. 

Para efeitos conclusivos serão comparados os resultados de análises físico-

químicos e biológicos de efluente tratado com os padrões de lançamento da 

Resolução CONAMA nº 430/2011, enquadramento de corpos hídricos da Resoluções 

CONAMA nº 357/2005 e nº 396/2008. Deste modo, é importante ressaltar que nem 

todos os parâmetros possuem um padrão de lançamento, como por exemplo, a 

Demanda Química de Oxigênio (DQO). Além disso, para o parâmetro vazão, será 

considerado o valor deliberado em Portaria de Outorga (quando houver). 



 

94 

R
e
v
is

ã
o
 d

o
 P

la
n
o
 M

u
n
ic

ip
a
l 
d
e
 S

a
n
e
a
m

e
n
to

 B
á
s
ic

o
 d

e
 C

a
ri
a

c
ic

a
 –

 E
ix

o
s
 Á

g
u
a
 e

 E
s
g
o
to

 

Segundo a CESAN, para a ETE Bandeirantes não há monitoramento ambiental 

do corpo hídrico receptor em conformidade com a IN nº13/2014 porque o ano de 

vigência da Licença em vigor (LO 046/2003) antecede ao ano da referida Instrução 

Normativa. O monitoramento ambiental do corpo hídrico é realizado conforme portaria 

de Outorga 31/2014, que exige a análise dos parâmetros oxigênio dissolvido e DBO. 

Segundo a CESAN, a ETE Mocambo, há monitoramento ambiental de 

qualidade do corpo hídrico conforme previsto na IN 13/2014 e foi iniciado 

imediatamente após o recebimento da LARS Nº 7/2018. No entanto, o monitoramento 

somente está sendo realizado no ponto a jusante do lançamento por não existir um 

ponto a montante, conforme previsto da referida IN 13/2014 tal fato já foi informado 

ao órgão ambiental. 

 

5.1.7  SES Bandeirantes 

A ETE Bandeirantes (Figura 36) teve seu início de operação em 2003, desde 

então, possui funcionamento contínuo, ou seja, 24 horas de tratamento por dia, sendo 

do tipo Lodo Ativado do sistema “UNITANK”, garantindo um processo de tratamento 

controlado e estável devido ao seu sistema informatizado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

95 

R
e
v
is

ã
o
 d

o
 P

la
n
o
 M

u
n
ic

ip
a
l 
d
e
 S

a
n
e
a
m

e
n
to

 B
á
s
ic

o
 d

e
 C

a
ri
a

c
ic

a
 –

 E
ix

o
s
 Á

g
u
a
 e

 E
s
g
o
to

 

Figura 36 ─ ETE Bandeirantes: sistema de tratamento por lodos ativados. 

 
Fonte: PMSB (2014). 

 

O sistema Bandeirantes, em comparação aos outros localizados em Cariacica, 

é o maior em termos de extensão de rede coletora, vazão de tratamento, tecnologia 

de tratamento de esgoto e quantidade de bairros atendidos.  

A ETE Bandeirantes foi dimensionada para tratar 250 Litros/segundo de esgoto 

(vazão média de projeto).  

Entre janeiro a novembro/2018 a vazão média tratada de esgoto foi de 110 

Litros/segundo, ou seja, 43% da capacidade de tratamento (vazão média de projeto). 

Esta ETE possui as seguintes unidades: Grade grossa manual, Grade 

mecanizada, Caixa de areia (desarenador), Rosca transportadora, Unitank, Digestor 

de lodos, Adensador de lodos, Sistema de dosagem de polímero, Centrífuga, 

Sopradores, Ultravioleta, Sistema de controle de odores – “Bioclean”, Sistema de 

fornecimento de água de reuso, Emissário de efluente tratado (Figura 37). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

96 

R
e
v
is

ã
o
 d

o
 P

la
n
o
 M

u
n
ic

ip
a
l 
d
e
 S

a
n
e
a
m

e
n
to

 B
á
s
ic

o
 d

e
 C

a
ri
a

c
ic

a
 –

 E
ix

o
s
 Á

g
u
a
 e

 E
s
g
o
to

 

 
Figura 37 ─ Unidades da ETE Bandeirantes. 

 

Fonte: Plano Municipal de Saneamento Básico de Cariacica. Dezembro/2014. 
 

Baseado na Figura 38, a Figura subsequente demonstra o fluxograma do 

processo de tratamento de esgoto no sistema Bandeirantes. 

 
Figura 38 ─ Fluxograma de tratamento de esgoto contemplando a fase líquida. 

Fonte: CESAN (2019). 

 
Tratamento da Fase Sólida 

Desde a entrada de esgoto bruto até a caixa de areia (desarenador) ocorre a 

remoção de sólidos grosseiros e partículas tamanho areia (etapa de pré-tratamento), 

conforme Quadro 11. 

 

 

Quadro 11 ─ Etapas do pré-tratamento e seus objetivos. 



 

97 

R
e
v
is

ã
o
 d

o
 P

la
n
o
 M

u
n
ic

ip
a
l 
d
e
 S

a
n
e
a
m

e
n
to

 B
á
s
ic

o
 d

e
 C

a
ri
a

c
ic

a
 –

 E
ix

o
s
 Á

g
u
a
 e

 E
s
g
o
to

 

Unidade Objetivo 

Grade manual Remoção de sólidos grosseiros que prejudicam o sistema motobomba 

Grade mecanizada Remoção de sólidos grosseiros que prejudicam o sistema motobomba 

Desarenador Remoção de partículas tamanho areia 

Calha Parshall Medição de vazão 

Fonte: Elaborado pelo autor. 
 

Todos os sólidos grosseiros e partículas tamanho areia retiradas no pré-

tratamento são armazenados em caixas estacionárias para posteriormente serem 

destinados ao aterro sanitário. 

O lodo em excesso é descarregado do compartimento exterior que esteja 

operando como decantador. 

Parte do lodo, assim que separado da fase liquida, também passa por 

tratamento (Figura 39). 

 
Figura 39 ─ Fluxograma de tratamento de esgoto contemplando a fase sólida. 

 

 

 

 

 
 

 
 

Fonte:CESAN (2019). 
 

Conforme Figura 39, o lodo que não é aproveitado no sistema Unitank é 

direcionado para três unidades subsequentes: digestor, adensador e centrífuga 

(Quadro 12). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

98 

R
e
v
is

ã
o
 d

o
 P

la
n
o
 M

u
n
ic

ip
a
l 
d
e
 S

a
n
e
a
m

e
n
to

 B
á
s
ic

o
 d

e
 C

a
ri
a

c
ic

a
 –

 E
ix

o
s
 Á

g
u
a
 e

 E
s
g
o
to

 

Quadro 12 ─ Etapas do tratamento de lodo. 

Unidade Objetivo 

Decantador Sedimentação do lodo. Separação de fases líquida e sólida (lodo). 

Digestor Estabilização de matéria orgânica e geração de energia elétrica  

Adensador Redução do volume do lodo 

Centrífuga Desidratação do lodo 

Fonte: CESAN (2019). 

 
Após o processo de centrifugação, o lodo desta etapa é armazenado em caixas 

estacionárias para posteriormente serem destinados ao aterro sanitário. 

 

Tratamento da Fase Líquida 

Realizado o pré-tratamento, inicia-se o tratamento biológico do esgoto, que 

ocorre no sistema Unitank (Quadro 13), começando pelo Tanque anóxico e seguindo 

pelas unidades de aeração/decantação, tanque de aeração, novamente por um 

tanque anóxico até o ultimo decantador. 

 
Quadro 13 ─ Etapas do tratamento biológico (sistema Unitank). 

Unidade Objetivo 

Tanque anóxico Redução de nutrientes (nitrogênio total) 

Aeração/Decantação Incorporação de oxigênio. Separação de fases líquida e sólida (lodo).  

Tanque de aeração Incorporação de oxigênio. 

Decantador Sedimentação do lodo. Separação de fases líquida e sólida (lodo). 

Fonte: Elaborado pelo autor. 
 

O Unitank aeróbio consiste em um tanque retangular subdividido em três 

compartimentos ligados hidraulicamente. O esgoto é tratado de maneira similar à do 

sistema de lodos ativados convencional. As maiores diferenças são a não existência 

de um tanque de decantação isolado e do consequente sistema de retorno de lodo ao 

tanque de aeração.  

Em cada um dos três compartimentos é instalado um sistema de aeração. O 

compartimento do meio funciona sempre como tanque de aeração, enquanto os 

compartimentos exteriores funcionam ora como tanques de aeração, ora como 



 

99 

R
e
v
is

ã
o
 d

o
 P

la
n
o
 M

u
n
ic

ip
a
l 
d
e
 S

a
n
e
a
m

e
n
to

 B
á
s
ic

o
 d

e
 C

a
ri
a

c
ic

a
 –

 E
ix

o
s
 Á

g
u
a
 e

 E
s
g
o
to

 

tanques de sedimentação; para tal, estes compartimentos exteriores são dotados de 

vertedores e canais de transbordamento. 

Finalizado a etapa Unitank, o efluente tratado sofre mais um processo de 

tratamento, que é a desinfecção através de raio ultravioleta (tratamento terciário), 

objetivando inativar bactérias, vírus, esporos, cistos e algas de diversos tipos. 

Após o processo de tratamento, o efluente da ETE Bandeirantes é conduzido 

por gravidade, através de tubulação de esgoto tratado até ser lançado em corpo 

receptor (Córrego Campo Grande – afluente do Rio Marinho), onde é disperso por 

meio de tubulação difusora imersa. Ao longo do emissário no trecho terrestre há um 

dispositivo de proteção da linha (ventosa) e um dispositivo para limpeza e manutenção 

(descarga). O emissário está dividido em três trechos: terrestre em aço, terrestre em 

polietileno e difusor. 

 

Tratamento da Fase Gasosa 

Durante o processo, o esgoto ao passar pelos canais de entrada do pré-

tratamento exala gases de forte odor, para minimizar este efeito natural do processo, 

está instalado o tratamento biológico de gases de exaustão através de biofiltração, o 

“SEGHERSbioclean” (Figura 40). 

 
Figura 40 ─ Fluxograma de tratamento de esgoto - Fase gasosa. 

 

Fonte: CESAN (2019). 
 

Segundo a CESAN (2019): 

“O ar confinado no pré-tratamento será extraído mediante exaustores 

centrífugos, que o introduziram no sistema de eliminação de odores 



 

100 

R
e
v
is

ã
o
 d

o
 P

la
n
o
 M

u
n
ic

ip
a
l 
d
e
 S

a
n
e
a
m

e
n
to

 B
á
s
ic

o
 d

e
 C

a
ri
a

c
ic

a
 –

 E
ix

o
s
 Á

g
u
a
 e

 E
s
g
o
to

 

SEGHERSbioclean, TQ-10. Este é um processo biológico em que os componentes 

responsáveis pelo odor são absorvidos e degradados mediante uma colônia de 

microrganismos suportada sobre um meio suporte especial”. 

“O SEGHERSbioclean é um tratamento biológico de gases de exaustão através 

de biofiltração”. 

“Um biofiltro contém um leito de filtro composto de material orgânico 

transportador. O material transportador normalmente consiste de casca de tronco, 

turfa, composto ou outra mistura de alto desempenho. O meio do filtro serve como 

transportador para um biofilme de microrganismos e permite que eles cresçam e se 

multipliquem (fonte de nutrientes). Os processos físicos num sistema imobilizado 

como este podem ser resumidos a seguir”: 

I. “O substrato passa por uma fase de transição de gás para líquido 

(absorção)”; 

II. “O substrato é ligado à superfície do biofilme sólido (adsorção)”; 

III. “A difusão do lado externo da camada de biofilme para o lado 

interno ocorre com biodegradação simultânea pelas bactérias para criar 

produtos livres de odores”. 

“Enquanto realiza o processo de biodegradação, os microrganismos 

consomem oxigênio e nutrientes – tais como nitrogênio, fósforo, cálcio e ferro”. 

“Os produtos da degradação são: CO2, água, sulfato e nitrato”. 

“O dióxido de carbono é removido pelo fluxo dos gases tratados”. 

“Durante a partida de um biofiltro, o meio ainda sem uso do filtro contém milhões 

de diferentes microrganismos. Somente um pequeno número destes organismos será 

utilizado para biodegradar a carga de poluentes. Nos estágios iniciais da operação, 

antes que os microrganismos mais adequados tenham a chance de crescer, a 

performance é relativamente baixa. Entretanto, assim que as espécies ativas se 

multiplicam a uma taxa rápida e se adaptam ao meio ambiente, a performance 

aumentará rapidamente”. 

 

Estação Elevatória De Esgoto Bruto (EEEB) 



 

101 

R
e
v
is

ã
o
 d

o
 P

la
n
o
 M

u
n
ic

ip
a
l 
d
e
 S

a
n
e
a
m

e
n
to

 B
á
s
ic

o
 d

e
 C

a
ri
a

c
ic

a
 –

 E
ix

o
s
 Á

g
u
a
 e

 E
s
g
o
to

 

A Figura 41 ilustra o esquema de condução de esgoto bruto gerado no SES 